
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119 67Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2016

Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94 - RJU, 
os servidores; FILOMENA SOARES DE ARAÚJO, ocupante 
do cargo de Pedagoga, matrícula nº 3199274/1, MÁRCIO 
SÉRGIO BENICIO BRAGA, ocupante do cargo de Monitor, 
matrícula nº 54191621/1 e FLAVIO AUGUSTO MORAES 
DO CARMO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula nº 54197129/1, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do primeiro procederam às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituam as 
peças iniciais do Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94 - RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente seu relatório conclusivo do 
que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - PRESIDENTE DA 
FASEPA
ERRATA:

ERRATA DA PORTARIA Nº 428 DE 26/04/2016
PUBLICADA NO DOE Nº33118 DE 02/05/2016
Onde se lê: KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, matricula nº 
54180675/2, cargo Agente Administrativo.
Leia-se: MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matricula 
nº 54180733/2, cargo Agente Administrativo.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - PRESIDENTE DA 
FASEPA

ERRATA DA PORTARIA Nº 429 DE 26/04/2016
PUBLICADA NO DOE Nº33118 DE 02/05/2016
Onde se lê: KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, matricula nº 
54180675/2, cargo Agente Administrativo.
Leia-se: MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matricula 
nº 54180733/2, cargo Agente Administrativo.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - PRESIDENTE DA 
FASEPA

ERRATA DA PORTARIA Nº 430 DE 26/04/2016
PUBLICADA NO DOE Nº33118 DE 02/05/2016
Onde se lê: KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, matricula nº 
54180675/2, cargo Agente Administrativo.
Leia-se: MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matricula 
nº 54180733/2, cargo Agente Administrativo.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - PRESIDENTE DA 
FASEPA

Protocolo 956796

PORTARIA Nº. 454 DE 28 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Port. Nº 319 de 
10.03.2015, publicada no DOE nº 32.846 de 13.03.2015 e,
Considerando Requerimento do (a) Servidor (a) de 13/04/2016, 
e
Considerando o despacho da GEMPS/GRH de 27 de abril de 2016;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 186/2016 de 16/02/2016, 
publicada no DOE 33075 de 25/02/2016, que Concedeu 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor PEDRO PAULO 
COELHO DE ALMEIDA, matrícula nº. 3206459/2 no período de 
01/04/2016 à 30/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Diretor Administrativo 
Financeiro

PORTARIA Nº. 455 DE 29 DE ABRIL DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.

Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 005/2016 - Processo nº. 011/2016, considerando ainda 
o julgamento que determinou o arquivamento do Processo, 
fundamentado no Art. 224 da Lei nº. 5.810/94.
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR, o arquivamento dos autos do Processo 
Instaurado através da PORTARIA Nº 139/2016 - datada de 03 
de fevereiro de 2016, publicada no DOE 33.065 de 11/02/2016, 
tendo em vista a ausência de intenção de faltar ao serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 956803

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 452 DE 27 DE ABRIL DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Memorando nº. 003/2016-DAF/FASEPA de 26 de 
Janeiro de 2016;
Considerando o Despacho da GEMPES de 29/01/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor  FABIO ANDREY SANTOS DA 
SILVA, matrícula nº. 57211975/1, ocupante do cargo de GERENTE 
II, que estará respondendo pela Diretoria Administrativa e 
Financeira, com ônus para administração, durante a ausência 
do titular RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, no período de 
16/05/16 a 14/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS- Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 453 DE 27 DE ABRIL DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 05/2016 - GMAP de 15/01/2016;
Considerando Despacho do GEMPES de 14/04/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora LEIDE CRISTINA PRIST DE ASSIS, 
matrícula nº. 54195992/1, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, que estará respondendo pela Gerência 
Administrativa, com ônus para administração durante o 
impedimento da titular CLEIDE NAZARE LEITE DA CRUZ, no 
período de 16/05/16 a 14/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 956645

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 537/2016- DO DIA  02/05/2016
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS 
FAMILIARES DE  ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CENTRO 
DE INTERNAÇÃO EM SEMILIBERDADE-CAS.  (Processo 
164457/2016-Mem 184/2016-CAS)
SERVIDOR: BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5925007/ 1
CPF: 79219608200
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: ANAJAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  09 A 13/05/2016
DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 956659

PORTARIA: 534- DO DIA 02/05/2016
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CJM (Processo 160033/2016-Mem 220/2015-CJM)
SERVIDOR: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA
CARGO:ASSISTENTE ASOCIAL -  MATRICULA:  5326737/ 2
SERVIDOR:DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA

CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54191736/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  TUCURUI E MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 06/05/2016   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 956676

PORTARIA: 533- DO DIA 29/04/2016
OBJETIVO:Participar de reunião da Rede de atendimento do 
Município(Processo  164349/2016-Mem 323/2016-CESEBA)
SERVIDOR(A): KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL
CARGO:PESICOLOGO  -  MATRICULA: 57229306/ 3
SERVIDOR(A):ANDREI DOS SANTOS GUALBERTO
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 57226612/ 2 
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO: URUARÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 29/04/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 956738

PORTARIA: 535- DO DIA 02/05/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
165186/2016-Mem 728/2016-CIAM BELEM)
SERVIDOR:RENATO DE SOUZA LIMA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57204767/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO :PARAGOMINAS /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 05/05/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 956743

PORTARIA: 536- DO DIA 02/05/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
165196/2016-Mem 704/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): MONICA TAPAJOS DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57218121/ 4
SERVIDOR: ANDERSON PABLO DA SILVA SANTOS
CARGO: MONITOR  - MATRICULA: 5919238/ 1
SERVIDOR : VALDINEI CORDEIRO DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5920245/ 1 
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  Barcarena/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03/05/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 956772

PORTARIA: 538- DO DIA 02/05/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, em audiência (Processo 167390/2016-Mem 314/2015-
)
SERVIDOR : FELIX ALVES DOS SANTOS
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5918816/ 1 
SERVIDOR : HUGO LOPES BORGES
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5925343/ 1
SERVIDOR: JOSE DO EGITO SALES
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5919621/ 1
SERVIDOR: PATRICIA MONTAGNA SILVA ROCHA
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 5922045/ 1 
SERVIDOR: WESLEY LEAO FEIJAO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA:  5924370/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:TUCURUI /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/05/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 956774

PORTARIA: 539- DO DIA 02/05/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, em recambiamento para a capital (Processo 
167203/2016-Mem 321/2016)
SERVIDOR : ORACY EVANGELISTA PEREIRA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5919498/ 1
SERVIDOR: PATRICIA MONTAGNA SILVA ROCHA
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 5922045/ 1 

SERVIDOR: WESLEY LEAO FEIJAO

CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA:  5924370/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:BELÉM /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26 A 27/04/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 956776

PORTARIA Nº 540, DE 02 DE MAIO DE 2016.

PROCESSO Nº 103738/2016.
OBJETIVO: Conduzir Técnico em visita domiciliar à genitora de 
adolescente custodiado na FASEPA, bem como articulação junto 
as Redes de Serviços Assistenciais.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BARCARENA/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 16/03/2016 a 16/03/2016.
SERVIDORES: HAROLDO ESTÁCIO DE ASSIS LARANJEIRA, 
MOTORISTA, Matricula 5914002/1
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 956816


